
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2900 del  22/11/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2900   DEL  22/11/2023

OGGETTO: PNRR-  "RIGENERAZIONE URBANA" M5C2 - Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità e terzo settore - 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti
a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale.

LAVORI DI “REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO – 2° E 3° LOTTO DEL
PARCO URBANO DI FANO -  Progetto finanziato dall'Unione Europea  - CUP
E33B19000170004 
Variazione da smart-cig a cig ordinario a seguito di finanziamento pnrr per i
seguenti affidamenti :
1) soc. ingegneria studio Silva – lotto n. 2 del parco urbano;
2) soc. ingegneria studio Silva – lotto n. 3 del parco urbano;
3) ditta Tecne – sorveglianza archeologica lotti n. 2 e N. 3 del parco urbano.

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che :
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 610 del 29.12.2016 veniva approvato il disciplinare
relativo al concorso di idee per la Realizzazione del Parco urbano di Fano;
- con Determinazione a contrattare n. 354 del 17.02.2017  veniva approvato il bando di concorso per
l'acquisizione di proposte ideative per la realizzazione del parco urbano di Fano;
- con determinazione n. 2329 del 27.11.2017 si approvavano le risultanze della Commissione
Giudicatrice del Concorso per l'acquisizione di proposte ideative per la realizzazione del parco
urbano di Fano e si dava atto che risultava prima classificata la Società di Ingegneria STUDIO
SILVA S.r.L. con sede in Bologna, Via Mazzini n. 9/2 ;
- con determinazione n. 482 del 08.03.2021 veniva affidato alla Società di Ingegneria STUDIO
SILVA S.r.L. con sede in Bologna l'incarico professionale  per progettazione esecutiva, direzione
lavori, coordinamento sicurezza in progettazione ed esecuzione ed altre attività tecniche accessorie
per la realizzazione del 1° stralcio -  lotto n.2 del Parco Urbano di Fano per l'importo di  €.
29.929,39.=  al netto dell'offerto ed accettato ribasso pari al 22,85%, oltre a contributo integrativo,
ed IVA per un totale di €. 37.974,42 - codice CUP E33B19000170004 – codice smart CIG
ZC72F73703;
- con determinazione n. 2241 del 14.10.2021 veniva affidato alla Società di Ingegneria STUDIO
SILVA S.r.L. con sede in Bologna l'incarico professionale per progettazione esecutiva, direzione
lavori, coordinamento sicurezza in progettazione ed esecuzione ed altre attività tecniche accessorie
per la realizzazione del 1° stralcio -  lotto n.3 del Parco Urbano di Fano per l'importo di €.
10.887,00.= al netto dell'offerto ed accettato ribasso pari al 22,85%, oltre a contributo integrativo,
ed IVA per un totale di €. 13.813,43.=, servizi tecnici da espletarsi unitariamente a quelli previsti
per il lotto n.2 del Parco Urbano di Fano  al fine di progettare ed eseguire l’opera (lotti 2 e 3 del
Parco Urbano di Fano) mediante un unico intervento – codice CUP E33B19000170004 – smartCIG
ZBB3374CE7 , 



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2900 del  22/11/2023   pag. 2

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 399 del 03.12.2021 veniva approvato il progetto
esecutivo per i lavori di “Realizzazione del 1° STRALCIO – Lotto n. 2° e n. 3° del Parco Urbano di
Fano” redatto dalla Società di Ingegneria Studio SILVA s.r.l. con studio in Bologna, via Mazzini n.
9/2, (codice fiscale e partita IVA n. 02780350365), per l’importo complessivo di € 600.000,00;
- con determinazione n. 351 del 10.02.2022 al fine di poter avviare i lavori di che trattasi veniva
affidato  alla ditta Tecne srl  con sede legale a Riccione (RN) in viale Marzabotto n.7   (P.I.
02359400401) le prestazioni di sorveglianza archeologica e  scavo archeologico per unimponibile
complessivo di €. 8.000,00 oltre IVA per un totale di €. 9.760,00.=  quale attività propedeutica
all’avvio della bob (bonifica ordigni bellici) e all’avvio dei lavori per la “Realizzazione del 1°
stralcio Lotto n.2 e 3 del Parco Urbano di Fano” - CUP E33B19000170004 – smart-CIG
ZD9351660F;
DATO ATTO CHE:
- con contratto d’appalto sottoscritto in data 05.05.2022,  Rep n. 39259 Registrato a Fano Serie IT
n. 3069 in data 06.05.2022, i lavori in questione identificati con CIG  90325800D2 venivano
appaltati alla ditta G.&B. INFRASTRUTTURE S.R.L. con sede legale in Via G. Matteotti n. 25 –
01036 Nepi (VT), C.F./P.I. n. 10929081007, che ha offerto il ribasso del 23,667%  per l'importo di
aggiudicazione di euro 355.010,42 ;
CONSIDERATO CHE :
-  i lavori di REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO – 2° e 3° LOTTO DEL PARCO URBANO DI
FANO sono stati di seguito cofinanziati con fondi dell’Unione Europea – PNRR -
“RIGENERAZIONE URBANA" M5C2- Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore -
2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e
degrado sociale per l’importo di € 362.025,58  giusto l’Atto d’Obbligo Rif. 109614-83719 anno
2021;
-  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede sempre e comunque l’adozione di
specifico CIG piuttosto che SmartCIG a prescindere dall’importo dell’affidamento e di conseguenza
per gli affidamenti di seguito riportati occorre procedere alla sostituzione degli Smart – CIG con
CIG ordinari :

1. affidamento alla Società di Ingegneria STUDIO SILVA S.r.L. progettazione  e direzione
lavori del 1° stralcio -  lotto n.2 del Parco Urbano di Fano per l'importo totale di €.
37.974,42.= - Sostituzione Smart – CIG  ZC72F73703 con CIG ordinario A02C4251F0;

2. affidamento alla Società di Ingegneria STUDIO SILVA S.r.L. progettazione e direzione
lavori del 1° stralcio -  lotto n.3 del Parco Urbano di Fano per l’importo totale di €.
13.813,43.= - Sostituzione Smart – CIG  ZBB3374CE7 con CIG ordinario A02C5114B0;

3. affidamento alla ditta Tecne srl  con sede legale a Riccione (RN) in viale Marzabotto n.7
(P.I. 02359400401) delle prestazioni di sorveglianza archeologica e  scavo archeologico per
un imponibile complessivo di €. 8.000,00 oltre IVA per un totale di €. 9.760,00.= -
Sostituzione Smart – CIG  ZD9351660F con CIG ordinario A028900330;

PRESO ATTO che la sostituzione degli smart-CIG sopra richiamati con CIG ordinari verrà
comunicata ai soggetti affidatari e formalizzata in altrettanti atti integrativi dei contratti principali;

DATO ATTO che il progetto è così codificato: CUP E33B19000170004 - CIG dei lavori principali
90325800D2 ;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000, la regolarità e la correttezza



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2900 del  22/11/2023   pag. 3

dell'azione amministrativa del presente atto e che il presente atto comporta riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'Ente;

DATO ATTO che si applicano le disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria  di cui all'art. 3
della legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010;

Considerata l'esigenza di ATTESTARE:
-il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal
vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza nonché delle direttive attuative
dello stesso;
-il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell'
art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 – di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 503 del 30/12/2013 ;

-ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria e patrimoniale dell'ente;

DATO ATTO che si applicano le disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria  di cui all'art. 3
della legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010;

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n° 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento
degli enti locali"ed in particolare gli art. 107 commi 2,3, art. 151 com. 4 ;

VISTO il D.Lgs.  N° 50 del 18/04/2016;

VISTO il provvedimento sindacale n° 13 del 30/07/2021 con cui viene nominato il Dott. Ing.
Federico Fabbri quale Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici a far data dal 01/08/2021 per anni tre
salvo rinnovi successivi;

VISTO il  “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti” vigente per quanto ancora
applicabile

RICHIAMATI i seguenti Atti:
- delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi
dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di GIUNTA COMUNALE n.375
DEL 23.11.2021) – I.E.”
- delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO – I.E.”.
- la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 23.03.2023 con oggetto: APPROVAZIONE DEL
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2900 del  22/11/2023   pag. 4

- la delibera di Giunta Comunale n. 197 del 04.05.2023 con oggetto: “ Approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”;

. la delibera di Consiglio Comunale n. 115 del 17.07.2023 con oggetto: “MODIFICA AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 EFFETTUATA AI SENSI DELL'ART.175 DEL TUEL –
I.E”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 420 del 28.09.2023 con oggetto “MODIFICA DEL
P.E.G.2023-2025 IN CONSEGUENZA DELLA APPROVAZIONE DELLA DELIBERA DI
CONSIGLIO COMUNALE CC n. 151 DEL 29.09.2023 CON OGGETTO: "MODIFICA AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 EFFETTUATA AI SENSI DELL'ART.175 DEL TUEL –
I.E.";

ATTESTATO

il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;

il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013.

che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP
alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi

ATTESTATA ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria e patrimoniale dell'ente;

VISTO quanto sopra;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di DARE ATTO che :
-  il progetto si inserisce nel quadro dei finanziamenti promosso dal Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) Missione  M5C2- Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore - 2.1:
Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e
degrado sociale;
- a seguito dell’inserimento  nel quadro dei finanziamenti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) Missione  M5C2 si rende necessario l’adozione di specifico CIG piuttosto che



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2900 del  22/11/2023   pag. 5

SmartCIG a prescindere dall’importo dell’affidamento e di conseguenza per gli affidamenti di
seguito riportati occorre procedere alla sostituzione degli Smart – CIG con CIG ordinari :

affidamento alla Società di Ingegneria STUDIO SILVA S.r.L. progettazione  e direzione lavori
del 1° stralcio -  lotto n.2 del Parco Urbano di Fano per l'importo totale di €. 37.974,42.= -
Sostituzione Smart – CIG  ZC72F73703 con CIG ordinario A02C4251F0;

affidamento alla Società di Ingegneria STUDIO SILVA S.r.L. progettazione e direzione lavori
del 1° stralcio -  lotto n.3 del Parco Urbano di Fano per l’importo totale di €. 13.813,43.= -
Sostituzione Smart – CIG  ZBB3374CE7 con CIG ordinario A02C5114B0;

affidamento alla ditta Tecne srl  con sede legale a Riccione (RN) in viale Marzabotto n.7 (P.I.
02359400401) delle prestazioni di sorveglianza archeologica e  scavo archeologico per un
imponibile complessivo pari a 11.900,00 piu IVA 22% per un importo totale pari ad    €
14.518,00.= - Sostituzione Smart – CIG  ZD9351660F con CIG ordinario A028900330;

- successivamente all’esecutività della presente determinazione verrà sottoscritta con la Società di
Ingegneria STUDIO SILVA S.r.L. apposite appendici contrattuali dove si prenderà atto della
variazione da SmartCIG a CIG ordinario per gli affidamenti già esecutivi;
- successivamente all’esecutività della presente determinazione verrà sottoscritta con la ditta Tecne
srl  un’apposito Atto integrativo con il quale si provvederà alla sostituzione dello Smart – CIG
ZD9351660F con CIG ordinario A028900330;

3) di ATTESTARE ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa del presente atto e che il presente atto comporta riflessi diretti sulla
situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'Ente;

4) di ATTESTARE:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;

5) di STABILIREche il presente atto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett b) del
D.Lgs.vo 33/2013, sul sito istituzionale nell'ambito di "amministrazione trasparente" alla pagina
Provvedimenti Dirigenti - Art. 23 c. 1 Punto B.

6) di DARE ATTO che la presente determinazione  è impugnabile mediante ricorso al TAR
Marche – piazza Cavour n. 29 – 60121, entro i termini previsti dall'art.120 del  Decreto Legislativo
2 luglio 2010, n.104 ed ai sensi della medesima normativa  non è più consentito ricorso al Capo
dello Stato;

7) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 è l’Arch. Pamela Lisotta funzionario tecnico del settore LL.PP. del comune di Fano;

IL DIRIGENTE SETT. LL.PP.
 SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI
 FEDERICO FABBRI



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2900 del  22/11/2023   pag. 6

(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


